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31. møde.  

Tirsdag den 1. december kl. 13.30. 

Formanden: I skrivelse af 27. november 
1970 meddeler arbej dsministeren, at han 
ønsker skriftligt at: fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring. 
(Forhøjelse af medlemsbidraget)., , , « 

I skrivelse af 30. november 1970 meddeler 
indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse og 
forslag til lov om ophævelse af revisionsbe- 

stemmelser vedrørcnde lov om euforiserende 
stoffer og borgerlig straffelovs §191. ] 

I skrivelse af dags dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om afgift af vin og jrugtvin 
m. m. og 홢. , ; 

forslag til lov om ændring af forskellige lov- 
bestemmelser som følge at lov om udskrivning 
af skat til amtskommunen. 

I skrivelse af 27. november 1970 meddeler 
udenrigsministeren, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
rrtrÚ-lcs ratifikation af international konvention 
om økonomiske, sociale og kulturelle rèttighe- 
der og af international konvention om borger- 
lige og politiske rettigheder med tilhørende 
valgfri protokol. 

Efter at Højlands hverv som midlertidigt 
medlem er ophørt, vil dér i hans sted være 
at vælge et nyt medlem til udvalget angå- 
ende forslag til lov om udlevering til andet 
nordisk land i anledning af visse beslutnin- 
ger om forsorg eller behandling. Til at ind- 
træde i nævnte udvalg har vedkommende 
gruppe udpeget Else-Merete Ross, som heref- 
ter er valgt. 

Medlem af folketinget Arne Christiansen 
har meddelt mig, at han ønsker til ministe- 
ren for kulturelle anliggender at stille føl- 
gende spørgsmål: 

홢Hvilke oplysninger kan ministeren 
: :give om Danmarks radios planer vedrø- 

rende afskaffelse af inden- og udenrigs- 
samt erhvervs- og. arbej dsmarkedsmagasi- 
ner i fjernsynet?" , ' ,, 

Medlem af folketinget Anders Uhrskov 
har meddelt mig, at han ønsker til ministe- 
ren for kulturelle anliggender at stille føl- 
gende spørgsmål: ' 

홢Vil ministeren udtale sin opfattelse af 
det ønskelige i, at radioens nyhedspro- 
gram 홢Orientering" sikres en rimelig pro- 
gram-og personalemæssig placering?" 

Medlem af folketinget Hanne Reintoft 
har meddelt mig, at hun ønsker til udenrigs- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil regeringen over for USAs regering 
give udtryk for den i Danmark alment 
udbredte fordømmelse af US As genopta- 
gelse af de barbariske bombardementer af 
Den Demokratiske Republik Vietnam 
(Nordvietnam)?" ! 

Spørgsmålene vil blive, optaget på dags- 
ordenen for tingets spørgetid i morgen. 

' 
Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Arbejdsministeren (Lauge, Dahlgaard): 
Herved har jeg den ære for det høje folke- 
ting at  fremsætte forslag tillov om ændring 
a/ lov om arbejdsformidling ,Qg arbejdsløsheds- 
forsikring. (Forhøjèlse af medlemsbidraget). 

Forslaget er et led i regeringens bestræ- 
belser for at 홢 bremse stigningstakten i sta- 
tens udgifter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne, skal jeg .anbefale lovforslaget til det 
høje tings velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (H. 0. Toft): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om indfødsrets 
meddelelse. 
. Nærværende lovforslag er, udarbejdet ef- 
ter de samme retningslinjer som det forslag, 
som jeg forelagde for folketinget den 7. ok. 
tober 1970, og som blev vedtaget af folke- 
tinget ved 3. behandling den 5. november 
1970. Det nu fqrelàgte forslag omfatter i alt 
213 personer. Jeg må dog forbeholde mig 
senere ved et ændringsforslag at stille for- 
slag om, at der meddeles dansk indfødsret 
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[Indenrigsministeren.] 
til yderligere et antal personer, hvis ansøg- 
ninger endnu ikke er blevet færdigbehandlet 
i indenrigsministeriet, ligesom jeg i lighed 
med tidligere år senere i folketingsåret vil 
fremsætte forslag om meddelelse af dansk 
indfødsret til yderligere et antal personer. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
get til det høje folketings velvillige og hur- 
tige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om op- 
hævelse af revisionsbestemmelser vedrørende 
lov om euforiserende stoffer og borgerlig straf- 
fßlovs S 191. 

Da folketinget i foråret 1969 behandlede 
lovforslagene om ændring af loven om eufo- 
riserende stoffer og om indførelse af en 
skærpet strafferamme for grov narkotikakri- 
minalitet i straffelovens § 191, blev det be- 
stemt, at loven om euforiserende stoffer og 
straffelovens § 191 skulle optages til revision 
i folketingssamlingen 1970-71. Begrundelsen 
for revisionsbestemmelserne- var et ønske 
om at give folketinget lejlighed til at tage 
stilling til forskellige spørgsmål vedrørende 
ungdommens stofmisbrug på baggrund ; af 
senere erfaringer om misbrugets udvikling 
og de iværksatte foranstaltninger. Særligt 
fremhævedes de erfaringer, der ville blive 
indhøstet med de ændrede straffebestem- 
melser, og spørgsmålet, om cannabis bør le- 
galiseres. 

Kontaktudvalget vedrørende ungdoms- 
narkomanien har iværksat forskellige un- 
dersøgelser af stofmisbrugets omfang og 
karakter. En undersøgelse af unge stofmis- 
brugere, der er anbragt på børne- og ung- 
domshjem, hospitaler og i fængsler, er offent- 
liggjort i kontaktudvalgets Redegørelse II, 
der er omdelt til folketingets medlemmer. 

En anden undersøgelse foretaget blandt 
skoleelever i april 1970 forventes afgivet i 
nær fremtid. Sammenlignet med, en tilsva- 
rende undersøgelse, foretaget i april 1968, 
viser de foreløbige resultater af undersøgel- 
sen, at der er sket en fordobling i antallet af 
unge i skolerne, der har fået tilbudt eller 
selv har prøvet cannabis. 

Endvidere synes antallet af unge, der 
bruger cannabis regelmæssigt, at være ste- 
get fra 1 pet. til 4 pet. Den del af de unge, 
der har prøvet andre stoffer end cannabis, 

er steget fra 2 pet til 4 pet., medens der fort- 
sat ikke synes at være elever i skolen, der 
bruger disse stoffer regelmæssigt. 

Kontaktudvalgets Redegørelse II  inde- 
holder bl. a. redegørelser fra de enkelte mi- 
nisterier for, hvilke foranstaltninger af fore- 
byggende og behandlingsmæssig art der er 
iværksat, siden indenrigsministeren, justits- 
ministeren, socialministeren, udenrigsmini- 
steren og undervisningsministeren i januar 
1969 afgav en 홢Redegørelse for foranstalt- 
ninger mod ungdomsnarkomanien". Desu- 
den har udvalget i redegørelsen skitseret, 
hvorledes behandlingen af unge stofmisbru- 
gere bør tilrettelægges og, koordineres på de 
institutioner, der er inddraget i dette arbej- 
de. Redegørelsen indeholder endelig forslag 
om de foranstaltninger i behandlingsplanen, 
der skønnes mest presserende.1 

Med udgangspunkt i redegørelsen har re- 
geringen drøftet, hvilke forebyggende og 
behandlingsmæssige foranstaltninger der 
bør søges gennemført. : ' 홢 I,,..-. I 

Under indenrigsministeriets område gen- 
nemføres den udvidelse af behandlingen på 
statshospitalerne, som er foreslået i kontakt1 
udvalgets Redegørelse II. På et par stats- 
hospitaler oprettes særlige behandlingsafde- 
linger for unge stofmisbrugere. Derudover 
vil der ske en yderligere intensivering af 
statshospitalernes ambulatoriske arbejde i 
Ålborg, Århus, Viborg, Middelfart, Glostrup 
og Hillerød samt ved den psykiatriske afde- 
ling i Hjørring. Ved forøgelse af personalet 
vil hospitalerne således blive sat i stand til 
at påtage sig efterbehandling af tidligere 
patienter og yde konsultativ bistand over for 
ungdomspensioner, ungdomshjem og insti- 
tutioner, d,er deltager i det forebyggende og 
opsøgende arbejde, såsom ungdomsklubber, 
rådgivningsklinikker etc. Det er indenrigs- 
ministeriets opfattelse, at man ved gennem- 
førelse af disse foranstaltninger vil kunne 
aflaste socialpædagogiske institutioner for 
de stofmisbrugere, der særligt trænger til 
psykiatrisk og somatisk behandling, og at 
man i højere grad vil kunne styrke behand- 
lingskontinuiteten og samarbejdet med an- 
dre institutionskategorier. Sundhedsstyrel- 
sen indfører særlige nummererede recepter 
til brug ved ordination af euforiserende stof- 
fer for at begrænse anvendelsen af falske 
recepter. Den nuværende kontrol med for- 
bruget af euforiserende stoffer 홢 vil endvidere 


